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ABSTRAKT

Práca zachytáva tradičný spôsob ţivota na Slovenskej dedine v 19. storočí. Zobrazuje

hlavne postavenie človeka v rodinnom a spoločenskom ţivote na dedine. Z historického

hľadiska sleduje zmeny, ktoré nastali v dedinskej spoločnosti po rozpade feudálneho systému

na kapitalistický a viedli tak k prevratom v tradičnom ţivote vidiečanov. Hlavná časť práce je

zameraná na opis tradícií, zvykov a iracionálnych povier, ktoré sa spájali s najdôleţitejšími

fázami ţivota človeka, a to s narodením, detstvom, mladosťou, svadbou a smrťou. Snaţí sa

pritom zachytiť aj premeny, ktoré ovplyvnili zauţívané tradície s nástupom kapitalizmu.
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ABSTRACT

This work centers on the traditional way of life in a Slovak village in the 19th century.

It primarily shows the position of people in the family and the community life of the village.

From a historical perspective, the work follows the changes that occurred in village society

after the collapse of the feudal system and the transition to a capitalistic one which led to

changes in the traditional life of the villagers. The main part of this work aims to describe the

traditions, customs and irrational superstitions associated with the major phases of human life

such as birth, childhood, youth, marriage and death. At the same time, it also tries to capture

the transformation with the rising of capitalism that influenced well established traditions.
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1 ÚVOD

Bohatstvo krajiny nespočíva iba v jej prírodných zdrojoch či v jej ekonomickom

produkte, ale tvorí ho aj sila a charakter jej obyvateľstva, ktoré pochádzajú z jeho obyčajov,

zvykov, tradícií a predovšetkým z jeho bohatej histórie. Slovenský ľud bol vo svojich

dejinách skúšaný a prešiel veľmi ťaţkým vývojom. Ale vţdy si zachoval nesmiernu krásu vo

svojej kultúre, umení a zvykosloví.

Cieľom tejto práce je zachytenie ţivotného cyklu ţivota človeka na dedine v 19.

storočí z historického hľadiska a tým zachovanie informácií pre ďalšie generácie. Práca

sleduje najmä etapy v ţivote jednotlivca, pre ktoré bolo v danom období typické

zachovávanie tradičných obradov a zvykov, prostredníctvom ktorých si dedinčania medzi

sebou vytvárali sociálny svet. Bol uprednostnený výskum vidieckej pospolitosti pred

mestskou, pretoţe v danom období ţila väčšina Slovákov na dedine, zatiaľ čo mestá

prekypovali maďarskou a nemeckou národnosťou a inou etnickou rôznorodosťou. Zámerom

v práci bolo opísať tradičné slovenské zvyky a obrady, ktoré sa zachovali vo všetkých

regiónoch Slovenska. Oblastne charakterizované sú iba najvýraznejšie z nich. Z hľadiska

histórie je dôleţité sledovať zmeny, ktoré boli spôsobené prechodom od feudalizmu ku

kapitalizmu, a ich dopady na tradičný ţivot dedinského človeka.

Hlavná časť práce je rozdelená na tri kapitoly. V prvej, pod názvom Slovensko v 19.

storočí, je zachytený postupný historický vývoj Slovenska s dôrazom na medzníky, ktoré mali

priamy alebo nepriamy vplyv na ţivot dedinského ľudu. Prvá časť je venovaná postaveniu

slovenského roľníka za obdobia feudalizmu a následne je v kapitole opísaná postupná zmena

systému na prechod ku kapitalizmu. Zaujímavé je sledovať aké zmeny priniesol tento dôleţitý

okamih v dejinách ţivota dedinskej spoločnosti, či sa zlepšilo postavenie a ţivotná úroveň

slovenských roľníkov po oslobodení z poddanstva.

Druhá kapitola - Ţivot na dedine, zachytáva spoločenský ţivot vidiečanov, to ako sa

dedinská pospolitosť postupne vyvíjala do podoby, ktorá existovala v 19. storočí. Kapitola

opisuje rodinné a sociálne vzťahy a spolunaţívanie občanov. Aké bolo postavenie

jednotlivých členov v hierarchii spoločnosti a v rodine? Aké práva mali jednotliví členovia,

poprípade čo bolo povaţované za morálne prípustné, a čo sa naopak trestalo? To boli otázky,

ktoré je potrebné v tejto práci výskumom zodpovedať. Je tu načrtnutá tradičná viera

dedinčanov v silu ako v pohanských, tak v kresťanských obradov. A napokon, v poslednej
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podkapitole sú opísané tradičné jarmoky a trhy – miesta, na ktorých sa dedinská spoločnosť

stretávala a otvárala sa vonkajším vplyvom mimo svojho chotára.

Tretia, najobšírnejšia kapitola podrobne opisuje zvyky, povery a spoločenské tradície,

ktorými musel obyvateľ dediny prejsť v jednotlivých etapách svojho ţivota, aby sa zaradil

medzi členov spoločenstva, ktorí prislúchali jeho veku a postaveniu. Prostredníctvom opisu

týchto dôleţitých medzníkov práca sleduje ţivotný cyklus človeka na dedine. Kapitola má päť

podkapitol, pričom kaţdá z nich charakterizuje iné obdobie ţivota: Narodenie dieťaťa;

Detstvo; Mladosť; Svadba a Pohreb. Pri výskume je potrebné sa zamerať aj na zvýraznenie

diferencií v obradoch a tradíciách, ktoré boli charakteristické pre 19. storočie a na dnešného

čitateľa môţu pôsobiť viac-menej absurdne. Ako silná bola iracionálna viera v silu

vykonávania magických obradov a povier? Hlavne pri dôleţitých medzníkoch ţivota, akými

sú príchod človeka na svet, výber partnera, svadobné obrady a povery spojené s odchodom

človeka do záhrobia, pri ktorých je výrazný vplyv emocionálneho preţitku. Ako sa vyvíjal

spoločenský ţivot mládeţe? Akou formou si vyberali partnerov a prejavovali vzájomné

sympatie? Toto je len zopár z mnoţstva otázok, ktoré práca sleduje. V podkapitole detstvo je

aj načrtnutá problematika slovenského školstva, ktoré prešlo v danom období rozsiahlym

vývojom. Vyzdvihnuté je aj postavenie dedinského učiteľa, jeho povinnosti, moţnosti rozvoja

a závislosť od dedinského spoločenstva.

Motiváciou k vypracovaniu tejto práce bola aj slovenská realistická literatúra autorov

z druhej polovice 19. storočia. Práve v tomto období bolo vidiecke spoločenstvo hlavnou

témou krásnej literatúry, keďţe väčšina spisovateľov pochádzala z tohto prostredia.

Skutočnými klenotmi chápania myšlienkového sveta ľudí na dedine sú diela od Jozefa

Gregora Tajovského, Boţeny Slančíkovej-Timravy, Martina Kukučína a Terézie Vansovej.

Napriek hodnotnému zachyteniu problematiky vzťahov tieto diela netvorili základ bakalárskej

práce, ale poslúţili ako sonda do pochopenia ţivota, vzťahov, myslenia a moţností

individuálneho rozvoja vidiečanov 19. storočia.

Hlavným zdrojom informácii o obradoch a tradíciách bolo dielo slovenského

folkloristu Pavla Dobšinského Prostonárodnie obyčaje, povery a hry slovenské. Kniha má dve

časti. V prvej z nich Dobšinský prostredníctvom ukáţok, zvykov, povier a obyčají podrobne

opisuje jednotlivé fázy ţivota slovenského ľudu od narodenia aţ po smrť. V tejto časti pridáva

aj kapitoly o spoločensko - rodinnom, hospodársko - remeselníckom, a občiansko -

obchodnom ţivote. V druhej časti knihy autor opisuje ľudové hry, ktoré dedinčania hrávali v

jednotlivých ročných obdobiach. Autor nešpecifikuje zvyky podľa jednotlivých oblastí.

Keďţe ţil a pôsobil v oblasti Gemera a Horehronia, je moţné vychádzať z faktu, ţe tieto dva
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regióny zrejme tvorili základ jeho práce. Ako zberateľ ľudových rozprávok, povestí a tradícií

do svojich diel pridáva aj poznatky z iných oblasti, preto môţeme jeho dielo pokladať za

zaujímavý zdroj informácií o tradičnom spôsobe ţivota slovenského ľudu v 19. storočí.

Pozoruhodnou knihou, ktorá utvára osnovu tejto práce je tieţ dielo Národnopisné a

cestopisné obrazy zo Slovenska od významnej českej spisovateľky Boţeny Němcovej.

K napísaniu tejto práce poslúţila publikácia z roku 1955, ktorá sa nachádza na stránkach

mestskej kniţnice v Prahe
1
. Toto dielo patrí medzi skutočné klenoty. Predstavuje ţivot

slovenského ľudu z pohľadu cestovateľky a má moţnosť si všímať aj nepatrné výnimky


[…]


príleţitostí na stretávanie mali skutočne dostatok. Tak napríklad pravidelne v nedeľu sa takmer

vo všetkých obciach Slovenska organizovali tanečné zábavy a taktieţ po celé zimné obdobie sa

dievčatá a chlapci spoločne stretávali pri pradení. V tejto časti ma najviac zaujalo to, ţe uţ v

danom období rodičia svojim deťom tolerovali predmanţelský styk ako základ budúceho

spolunaţívania, a upútal ma aj postoj dediny k nemravným tradíciám, ktoré sa uplatňovali v

noci sv. Jána. Kriticky sa k tomuto správaniu postavila iba cirkev.

V ďalšej podkapitole pod názvom Svadba som sa snaţila zachytiť priebeh tradičného

slovenského veselia. Na rozdiel od súčasnosti sa sobáše v 19. storočí pripravovali niekoľko

dní. Tradične sa obrad vykonával v pondelok a samotná oslava trvala aţ tri dni. Táto udalosť

bola pre dedinčanov veľmi významnou príleţitosťou, kedy sa mohli odviazať od kaţdodenných

povinností. Slávila ju obyčajne celá dedina, alebo jej značná časť, pričom prítomní sa

odvďačovali darom v podobe naturálií, ktoré sa vyuţili na prípravu svadobnej hostiny.

Podobne ako iné prechody v ţivote človeka, aj svadobné obrady boli spojené s mnoţstvom

magických úkonov proti zlým silám. Tie podľa povery obkolesovali nevestu v deň sobáša.

Rodičia zohrávali pri svadobných úkonoch len pasívnu úlohu a hlavnými aktérmi boli krstní

rodičia mladomanţelov.

Smrť bola odpradávna spájaná s mnoţstvom povier, úkonov a tradícií, ktoré mali zaistiť

bezpečný prechod zomrelého do záhrobia. Avšak tieto obrady, ako poznamenáva Kornélia

Jakubkova, mali v konečnom dôsledku zmierniť smútok za zomrelým. Zaujalo ma najmä, ţe

príbuzní kládli do truhly zomrelého obľúbené predmety alebo polovicu mince pre gazdu, aby

im nezobral celý majetok. Rovnako pútavé bolo, ţe tradične sa nechalo prestreté jedlo po dobu

troch dní pre neboţtíka a rovnako aj to, ţe za smútočnú farbu bola povaţovaná biela.

Pozoruhodné boli informácie Jozefa Bednárika, ţe aţ do konca 19.storočia bolo v obciach

zakázané stavať cintoríny a hroby sa začínali zdobiť kvetmi.

Jedným z najväčších problémov, s ktorým som sa stretla pri písaní bakalárskej práce

bol nedostatok historickej literatúry k danej problematike. Diela slovenských historikov som

vyuţila len pri tvorení prvej etapy o dejinách Slovenska. K zostaveniu ostatných kapitol som

ťaţila z diel slovenských etnografov a autorov realistickej literatúry. V dôsledku toho môţe v

práci prevaţovať etnografická povaha, ale je zachovaný jednoznačne historický charakter.

V práci sa nachádza viacero etnografických výrazov, ktoré som sa snaţila preloţiť do jazyka
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súčasnej slovenčiny v poznámkach pod čiarou. Vyuţívala som k tomu najmä Slovensko -

český slovník (Praha, 1967) a Slovník slovenského jazyka (Bratislava, 1959 – 1968).

Pri písaní práce som sa snaţila orientovať na tradície a zvyky, ktoré sú pre nás

neznáme a tieţ som chcela zachytiť vieru v silu praktizovania iracionálnych obradov, ktorými

vidiečania najčastejšie zaháňali nečisté sily. Pri skúmaní zvykov spojených s narodením,

svadbou a smrťou človeka sa mi to z časti podarilo. Avšak pri udalostiach, ktoré boli

zapríčinené prechodom spoločnosti ku kapitalizmu, som len okrajovo vykreslila

najdôleţitejšie zvraty.

Práve pri podrobnejšom výskume tejto problematiky by som uprednostnila zobrazenie

nových podnetov a konfliktov, ktoré viedli k zmenám v komunite dediny. Zamerala by som sa

najmä na roviny, ktoré priamo ovplyvnili ţivot vo vidieckom spoločenstve v druhej polovici

19. storočia, keď roľníci uţ boli sami odkázaní na svoju vlastnú obratnosť a šikovnosť

v hospodárení s úrodou. Okrem vojenskej povinnosti, ktorú sa mi podarilo opísať, snaţila by

som sa skúmať zmeny v ţivote rodiny, spojené s odchodom muţov za prácou do cudziny

a obraty, vznikajúce vplyvom nových udalostí, pôsobiace na ľudí v komunitnom spoločenstve

dediny.

Dôkladným skúmaním problematiky vidieckej spoločnosti by som sa následne hlbšie

sústredila na výjavy týkajúce sa myslenia a postoja človeka k vonkajšiemu svetu. Znalosti by

som rozšírila pohľadom na moţností rozvoja vidiečanov a na obmedzovanie ich osobnej

slobody, ktoré sa začali v spoločnosti uplatňovať v druhej polovici 19. storočia. Tretia

kapitola týkajúca sa kolobehu ţivota by sa dala rozšíriť o informácie o poverách a tradíciách,

ktoré sa praktizovali v čase feudalizmu, a ktoré by sa dali porovnať so zvykmi v čase

kapitalizmu. Okrem tvorby autorov krásnej literatúry by som sa snaţila čerpať poznatky z

osobných denníkov ľudí, ktorí ţili a pôsobili v danej dobe. Dostať sa k denníku obyčajného

dedinčana by bolo asi zloţité, keďţe v danej dobe väčšina obyvateľstva nevedela poriadne

písať, ale cenným prameňom by mohli byť denníky alebo pamäti významných slovenských

činiteľov, ktorí pochádzali priamo z vidieka.
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