Posudek školitele

Mária Medvedcová, Život na slovenskej dedině v 19. storočí. FF UK, bakalářská práce, 2011, 80 s.

Bakalářská práce kolegyně Medvedcové se soustředila na každodenní život slovenské vesnice v 19. století, tj. v době, kdy zde existovala ještě řada tradičních zvyklostí, jež byly vázány na agrární prostředí, jeho stereotypy, slavnosti a pověry. Do jejího středu se tak posouvají takové pojmy jako rodina, generace, koloběh života, zvyky a zvyklosti, cyklická kultura a relativně ustálené společenské vztahy. K tomu dodejme, že autorka se v tomto ohledu bezpečně orientuje v etnografických pracích, jež jsou na Slovensku na velmi dobré úrovni. Tento aspekt svého bádání ústrojně doplnila konkrétními historickými souvislostmi, z nichž nepovažuji za důležitý jen její nástin různých typů modernizačních procesů, nýbrž i konkrétní informace o typu pozemkové držby, jež se na slovenské vesnici projevovala v 19. století. Zejména ona totiž dlouhodobě ovlivňovala nejen vskutku asymetrické uspořádání vlastnických vztahů, nýbrž i venkovskou kulturu (viz zvl. s. 18 ann. a 28).

Tradiční venkovská kultura byla v daném kontextu zjevně stabilizačním prvkem vzhledem k tomu, že v sobě stále obsahovala řadu po generace se opakujících rituálů, jež člena venkovské komunity provázely v rámci životního koloběhu od narození, přes dětství, mládí a manželství až do hrobu. Jejich dalším určujícím faktorem byla cykličnost zemědělského roku. K historickému výkladu tohoto světa, jen velmi pozvolně se vymaňujícího z tzv. „malých struktur“, vhodně přispěla též okolnost, že autorka jako pramen svého bádání využila též krásnou literaturu, jež má pro historika kulturně orientovaných sociálních dějin svou přitažlivost díky tomu, že se jí nezřídka daří konstruovat vztahy mezi individuálními osudy jedinečných aktérů a typičností (resp. i netypičností) situací, v nichž se nacházejí. Z autorčina textu je přitom patrné, že

si tento nejen obsahový, nýbrž i konceptuální potenciál krásné literatury v průběhu jeho psaní uvědomila lépe, než na jeho začátku.

Z modernizačních faktorů pak do sledovaného tradičního světa slovenské vesnice v 19. století nevstupovaly kapitalistická industrializace, moderní komunikace a lékařská péče v té míře, jak se to dalo ve stejné době v českých zemích. Ani míra gramotnosti venkovského obyvatelstva zde nebyla na takové úrovni, což intenzitu modernizace spolu s nevybíravými snahami o odnárodňování provázenými sociálním útlakem rovněž problematizovalo. Na druhé straně jí dávalo zcela specifický charakter, jenž mohl být v této bakalářské práci více zdůrazněn. Celkově je tedy zřejmé, že statické črty společenského života na slovenské vesnici v 19. století zjevně převládaly nad dynamickými. V tomto kontextu se však autorce podařilo zaznamenat, že modernizačním prvkem zde mohlo být např. zavedení všeobecné tříleté vojenské služby branným zákonem z r. 1868, jež logicky posunulo věk, kdy muži mohli vstupovat do manželství, a tak změnilo i dosavadní rodinné zvyklosti (s. 52).

Takto vytvořený obraz slovenského venkova v 19. století chce Mária Medvedcová rozpracovat výraznějším přihlédnutím k různým typům konfliktů (např. rodinných, genderových, konfesijních, regionálních, národnostních, sociálních, na pracovním trhu atp.), jimiž se chce zabývat ve své diplomové práci (s. 75). Její bakalářská práce je po mém soudu kvalitním historickým textem, proto ji rád doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha, 7. 6. 2011